

令和7年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和7年1月14日

上場会社名 株式会社 エスケイジャパン 上場取引所 東
 コード番号 7608 URL <https://www.sk-japan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八百 博徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石井 正則 TEL 03-6701-8085
 配当支払開始予定日 -
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年2月期第3四半期の連結業績（令和6年3月1日～令和6年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年2月期第3四半期	9,661	26.0	984	21.8	999	15.0	704	16.7
6年2月期第3四半期	7,668	7.4	808	61.4	869	83.8	603	86.6

(注) 包括利益 7年2月期第3四半期 714百万円 (16.4%) 6年2月期第3四半期 613百万円 (81.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年2月期第3四半期	84.58	-
6年2月期第3四半期	72.70	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
7年2月期第3四半期	6,754	5,322	78.8	638.82
6年2月期	5,982	4,760	79.6	572.47

(参考) 自己資本 7年2月期第3四半期 5,322百万円 6年2月期 4,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年2月期	-	7.00	-	10.00	17.00
7年2月期	-	10.00	-		
7年2月期(予想)				17.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
 令和7年2月期期末配当金の内訳 普通配当12円 35周年記念配当5円
 配当予想の修正については、本日(令和7年1月14日)公表いたしました「通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 令和7年2月期の連結業績予想（令和6年3月1日～令和7年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	17.8	1,100	10.9	1,100	2.4	770	1.9	92.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 連結業績予想の修正については、本日(令和7年1月14日)公表いたしました「通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	7年2月期3Q	8,490,103株	6年2月期	8,490,103株
② 期末自己株式数	7年2月期3Q	158,551株	6年2月期	174,348株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	7年2月期3Q	8,324,783株	6年2月期3Q	8,301,814株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、緩やかな回復が続く一方、不安定な中東情勢や為替変動、物価上昇等の影響により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、9,661百万円（前年同期比26.0%増）、営業利益は984百万円（前年同期比21.8%増）、経常利益は999百万円（前年同期比15.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は704百万円（前年同期比16.7%増）となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

<キャラクターエンタテインメント事業>

キャラクターエンタテインメント事業は、クレーンゲーム等のプライズゲーム市場が引き続き活況であったことから定番キャラクター商品の受注が堅調に推移した結果、売上高6,963百万円（前年同期比32.3%増）、営業利益783百万円（前年同期比27.5%増）と前年同期実績を上回りました。

<キャラクター・ファンシー事業>

キャラクター・ファンシー事業は、インバウンド需要等により取引先店舗が活況であったことから定番キャラクター商品等の販売が好調に推移した結果、売上高2,697百万円（前年同期比12.1%増）、営業利益201百万円（前年同期比3.8%増）と前年同期実績を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて772百万円増加し、6,754百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少額140百万円により一部相殺されたものの、受取手形、売掛金及び契約資産の増加額452百万円、商品の増加額163百万円、流動資産「その他」の増加額149百万円、建物及び構築物（純額）の増加額80百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて210百万円増加し、1,432百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少額160百万円により一部相殺されたものの、買掛金の増加額311百万円、賞与引当金の増加額60百万円、固定負債「資産除去債務」の増加額45百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて561百万円増加し、5,322百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加額537百万円（親会社株主に帰属する四半期純利益704百万円、剰余金の配当△166百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、令和6年4月12日に公表いたしました令和7年2月期（通期）の連結業績予想を修正いたしました。

なお、当該予想数値の修正に関する事項は、本日（令和7年1月14日）公表の「通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,406,099	3,265,531
受取手形、売掛金及び契約資産	1,230,261	1,683,002
電子記録債権	365,999	373,541
商品	489,723	653,675
その他	179,039	328,854
貸倒引当金	△36,206	△3,924
流動資産合計	5,634,916	6,300,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,809	108,398
減価償却累計額	△18,255	△6,815
建物及び構築物(純額)	21,554	101,582
車両運搬具	4,066	4,066
減価償却累計額	△902	△1,692
車両運搬具(純額)	3,163	2,373
その他	310,990	363,601
減価償却累計額	△278,164	△316,522
その他(純額)	32,825	47,079
有形固定資産合計	57,543	151,035
無形固定資産	7,245	5,313
投資その他の資産		
投資有価証券	132,773	155,160
退職給付に係る資産	41,531	21,295
繰延税金資産	22,030	36,345
その他	86,757	118,635
貸倒引当金	△342	△33,919
投資その他の資産合計	282,749	297,518
固定資産合計	347,538	453,867
資産合計	5,982,455	6,754,549

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	446,252	757,756
未払法人税等	306,423	145,854
賞与引当金	50,400	110,659
資産除去債務	13,680	—
その他	360,640	328,292
流動負債合計	1,177,397	1,342,562
固定負債		
資産除去債務	6,999	52,285
その他	37,573	37,375
固定負債合計	44,572	89,660
負債合計	1,221,969	1,432,223
純資産の部		
株主資本		
資本金	461,997	461,997
資本剰余金	498,403	504,943
利益剰余金	3,789,012	4,326,605
自己株式	△80,097	△72,491
株主資本合計	4,669,315	5,221,055
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,553	86,005
繰延ヘッジ損益	8,107	1,331
為替換算調整勘定	13,509	13,933
その他の包括利益累計額合計	91,170	101,270
純資産合計	4,760,485	5,322,326
負債純資産合計	5,982,455	6,754,549

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年3月1日 至 令和6年11月30日)
売上高	7,668,503	9,661,110
売上原価	5,487,694	7,028,202
売上総利益	2,180,808	2,632,908
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	367,188	400,027
賞与引当金繰入額	95,128	110,659
退職給付費用	16,597	36,520
執行役員退職慰労引当金繰入額	127	—
荷造運搬費	321,032	369,662
貸倒引当金繰入額	11,156	544
その他	560,875	730,705
販売費及び一般管理費合計	1,372,107	1,648,120
営業利益	808,700	984,788
営業外収益		
受取利息	249	446
受取配当金	899	921
為替差益	10,372	20,297
投資有価証券売却益	2,229	346
デリバティブ評価益	46,822	—
その他	347	1,021
営業外収益合計	60,921	23,034
営業外費用		
デリバティブ評価損	—	7,894
その他	—	0
営業外費用合計	—	7,895
経常利益	869,621	999,927
税金等調整前四半期純利益	869,621	999,927
法人税、住民税及び事業税	290,711	314,234
法人税等調整額	△24,600	△18,375
法人税等合計	266,110	295,858
四半期純利益	603,511	704,069
親会社株主に帰属する四半期純利益	603,511	704,069

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年3月1日 至 令和6年11月30日)
四半期純利益	603,511	704,069
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,791	16,452
繰延ヘッジ損益	△3,074	△6,776
為替換算調整勘定	6,138	424
その他の包括利益合計	9,855	10,100
四半期包括利益	613,367	714,169
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	613,367	714,169
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

①簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年3月1日 至 令和6年11月30日)
減価償却費	45,839千円	49,964千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 令和5年3月1日 至 令和5年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	キャラクター エンタテイン メント事業	キャラクター・ ファンシー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,262,063	2,406,439	7,668,503	—	7,668,503
セグメント間の 内部売上高又は振替高	49	727	776	△776	—
計	5,262,112	2,407,167	7,669,279	△776	7,668,503
セグメント利益	614,389	194,310	808,700	—	808,700

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 令和6年3月1日 至 令和6年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	キャラクター エンタテイン メント事業	キャラクター・ ファンシー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,963,907	2,697,203	9,661,110	—	9,661,110
セグメント間の 内部売上高又は振替高	48	266	314	△314	—
計	6,963,955	2,697,469	9,661,425	△314	9,661,110
セグメント利益	783,146	201,642	984,788	—	984,788

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 令和5年3月1日 至 令和5年11月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	4,986,697	—	4,986,697
カプセルトイ事業者への販売	271,155	—	271,155
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	2,265,628	2,265,628
eコマース販売	—	140,811	140,811
ロイヤリティ収入	4,210	—	4,210
顧客との契約から生じる収益	5,262,063	2,406,439	7,668,503
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	5,262,063	2,406,439	7,668,503

当第3四半期連結累計期間(自 令和6年3月1日 至 令和6年11月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	6,554,040	—	6,554,040
カプセルトイ事業者への販売	409,496	—	409,496
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	2,471,327	2,471,327
eコマース販売	—	225,875	225,875
ロイヤリティ収入	371	—	371
顧客との契約から生じる収益	6,963,907	2,697,203	9,661,110
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	6,963,907	2,697,203	9,661,110